

Cena numeru 25 gr.

Redakcja i Administracja:  
Kraków  
ul. Dunajewskiego 5  
Telefon Redakcji 398  
Telefon Administracji 290  
Adres dla telegramów:  
NAPRZÓD KRAKÓW

# NAPRZÓD

ORGAN POLSKIEJ PARTII SOCJALISTYCZNEJ

Miesięcznik zł. 5.50

Tygodnik w Krakowie zł. 1.25

Zegarnik 9 złotych

Wyhodził oddzielnie rano z wyjątkiem niedzielnych i dni powojaczkowych

Konto PKO Kraków 400.670

## Obraz naszego położenia gospodarczego

P. poseł Byrka, przewodniczący sejmowej komisji budżetowej, członek BB, a więc niepodlegający ani nieprzychylności dla rządu, wygłosił onegdaj we Lwowie odczyt na temat „Nasze zadania skarbowe”. Odczyt ten — jak donosi lwowski organ sanacyjny — urządzony został staraniem BB, a więc znowu z intencją niedokuczenia rządów. P. Byrka skrytykował nasz system podatkowy — to nie nowina i rzecz przeszłą przez p. ministra skarbu za aktualną i wymagającą naprawy uznana. Chodzi jednak nam o ogólny obraz gospodarczy, który — cytujemy wedle lwowskiego organu sanacyjnego — p. Byrka określił następującymi słowami:

„W kondycji stwierdził p. poseł Byrka, że nasz system podatkowy wymaga reform, które jednak należy przeprowadzić stopniowo; zrzućmyna przebudowa systemu podatkowego może nastąpić dopiero w okresie zupełnej stabilizacji stosunków gospodarczych”.

Ze słów tych wynika, że dalecy jesteśmy od zupełnej stabilizacji naszych stosunków gospodarczych, a przecież ta stabilizacja — o bok politycznej — była głównym celem rządów pomajowych. Jeżeli w ciągu przeszło półtora roku tej stabilizacji nie tylko nie osiągnięto, ale nawet jesteśmy od niej dalecy, upada jeden z głównych filarów, na których sanacja opiera swą rację bytu i swę pretensję do bezgraniczności dla siebie rządów w państwie.

Nie tylko zresztą p. Byrka stwierdza tę prawdę, którą wszyscy stykający się z życiem gospodarczym znają, a która całe społeczeństwo dotkliwie odczuwa. Robi to, w jaskrawej jeszcze formie, instytucja rządowa: Bank Gospodarstwa krajowego. Mamy przed sobą „Przegląd miesięczny” (numer 10 rocznik 3), wydawany przez ten Bank. Czytamy tam odrazu na str. 1:

Znaczącej się mniej więcej od końca ub. roku trudności zbytu niektórych wyrobów przemysłowych za gotówkę lub na krótkoterminowy kredyt wekslowy zwiększyły się w ostatnich miesiącach i ozmęły nowe gałęzie wytwórczości. Przyczyn tych trudności sąwać należy głównie w stosunkowo nadmierne rozwinięcie produkcji, bójceci wyśkieim przecenianiu siły kupa ludności.

Co znaczą te słowa? Oto przeceniano siłę kupa ludności, czyli myślano, że powodzi się jej tak dobrze, że potrafi sprostać podażą pracującego całą swą parę przemysłu. Tymczasem ludność nie była w stanie nadążyć („Przegląd” wskazuje głównie na wieś), bo się jej źle powodziło, bo zarobki i dochody nie pozwalały zaspokoić tych nawet prymitywnych potrzeb, jakie nasz robotnik i chłop mają.

W związku z tem mowa cytowana „Przegląd” o przecenie produkcji. Tam, gdzie jest przerost (nadprodukcja), należy go skurczyć do pojemności rynku. A wiecie, co znaczy skurczenie produkcji? Znaczący zwiększenie bezrobocia, a więc — pomijając wszystkie inne następstwa — dalsze kurczenie się produkcji przez odpadnięcie jeszcze tysięcy konsumentów niedolnych do zaspokojenia swych potrzeb. Wzmagą się tedy nasza tragedia nie-

dość znacznie konsumującego rynku wewnętrznego, którego nie zastąpi żaden choćby najsilniej forsowany wywóz.

Barczo ciekawe rzeczy o ruchu handlowym, stanie naszkę pożyczek zagranicznych i t. d. zawiera cytowany „Przegląd”. Znae są przeważnie te rzeczy: obrzydliwa stopa procentowa ulemoflowająca i podrażniająca obroty; zanik kredytu zagranicznego, którego nie zastąpi trzymająca się w skromnych granicach rodzima oszczędność; rujnujące protesty wekslowe i terminy podatkowe — wszystko to razem wytwarza obraz gospodarczy, daleki nie tylko od stabilizacji, ale nawet zbliżający się do okresu z przed maja 1926.

Wedle ostatnich wykazów w powyższym „Przeglądzie” drukowanych nasza 7-procentowa pożyczka stabilizacyjna z października 1927 na giełdzie nowojorskiej notuje daleko poniżej wartości nominalnej. W kwietniu h. r. kurs tej pożyczki wynosił jeszcze 91'42 za 100, a z końcem listopada spadł na 87'63. Rzecz jasna, że taki kurs nie zachęca nikogo w Ameryce do kupowania pożyczek polskich, ponieważ nabywcy poprzedniej już na niej poważnie stracili. Stad można rozumieć zupełnie za stół w naszych transakcjach zagranicznych; bankierzy nowojorscy nie na to zawierają umowy pożyczkowe, aby papiery trzymać w swych kasach, oni chcą je sprzedać publiczności, i zaś nie kupi wobec faktu, że ciągle na nich tracą. Nie wiemy jeszcze, jak onegdajszym kraach na giełdzie nowojorskiej odbił się na papierach polskich, w każdym razie można z wielkiem prawdopodobieństwem przypuszczać, że ogólny spadek kursów i ich nie pominał.

Jednym z objawów naszej miszeri gospodarczej, o którym nierzaz już pisaliśmy, to gospo-

darka wekslowa. Metoda weksli długoterminowych, metoda na najszerszą skalę stosowana, przynosi za sobą wedle „Przeglądu” następujące skutki:

„Trudności zbytu, wynikające z częściowego przerostu produkcji przemysłowej oraz ponadto z pewnego ograniczenia siły kupa ludności rolniczej, spowodowały przemysł i handel do forsowania sprzedaży przez dłuższe kredytowe zapłaty za towar. Udzielanie kredytów cztero- i dziesięcioletnich okazuje się jednak niewystarczające dla rozszerzenia zbytu towarów do rozmiarów, któreby umożliwiły utrzymanie produkcji na niezmiennym poziomie. — Natomiast wzrastająca ilość weksli o coraz dłuższych terminach płatności, niechętnie przyjmowanych przez banki i zdanych z tego powodu na szatknię dyskonta przyjemnego, zażyły powołanie na rynku kredytowym. Zasoł swolnych kapitałów okazał się zbyt mały na wchłonięcie większej ilości weksli dłużeterminowych. Pod wpływem silnego popytu na kapitał prywatna stopa dyskontowa znacznie wzrosła”.

Ta metoda połączona za sobą jeszcze inne skutki: masowe protesty wekslowe. To, co dawniej było wyjątkiem i czego każdy kupiec unikał jak ognia, stało się dziś niejako prawem zwyczajowym. Ilość protestowanych weksli idzie w tysiące; słabsze ogryznięcie handlowe i przemysłowe padają ich ofiara. Jeżeli w jednym październiku zaprotestowano okrago 275 tysięcy weksli na ogólną sumę przeszło 60 milionów zł. to 39 tysięcy weksli i o 11 milionów zł. więcej niż we wrześniu!, można zrozumieć, dlaczego przewiduje a nawet zaleca się skurczenie produkcji; te masowe choćby zapowiedzi bankrutów są najlepszym barometrem naszego niepowodzenia gospodarczego, czego nie zasłonią żadne błyskotliwe frazesy i żadne pnyśnienie się nadzwyczajmi budżetowymi.

## Optymizm — pesymizm — nuda

Biuletyn z Lugano utrzymamy jest w tonie mironowym. Dla jednych wrzenie z pierwszego dnia zjazdu dyplomatów nie jest najlepsze, gdyż główni matadorzy: Briand, Chamberlain i Stresemann rozmawiali w cztery oczy i nie o tych rozmowach powiędziec nie chcą; dla drugich ta tajemniczość jest oznaką, że to, co się dzieje za kulissami, jest właśnie oznaką polepszenia i stad wyrażała optymizmiczne wnioski; daleko zaś od rozgrywanego się na miesiąc zdłazę, stoczył mają wrzenie, że ta sprawa, podobnie jak poprzednie, będzie nudna i nie przyniesie żadnych emocji poza może kilku ognistemi mowami.

Jak zwsze, tak i obecnie posiedzenia plenarne Rady są na to, aby służyć za parawan dla spraw rozgrywających się poza niemi, a poza kontrolą publiczną wogóle. Swiat po wojnie rzekomo się zmienił, ale zwyczajnie i metody dyplomacji pozostały te same — w gorszym nawet wydaniu. Jak poprzednio zapokajano opinie kilkukrotniegowymi komunikatami z tego, o czym dyplomaci mówili, tak i obecnie obrady planem są na to, aby służyć jako zasłony dla rzeczy, które po prostu albo zupełnie leniennia albo o których podaje się rzeczy obójne, przeważnie zewnętrzne: opis spotkania, co na nich jedzono i pito, w jakim humorze są ministrowie, jak na nich działo podda się.

Nie tak wyobrażał sobie swiat wygład Ligi narodów po 10 latach jej istnienia i nie tak zapewne wyobrażał ją sobie jej twórca Wilson. Z parlamentu ludów Liga stała się nową kancelarią dyplomatyczną, w której po starciu decyduje się o losach narodów bez ich wiedzy. Co z tego, że Chamberlain, Briand czy Stresemann są prawdziwymi przedstawicielami parlamentów swych krajów, które są prawdziwymi wyrazami swych ludów, kiedy te parlamenty i ludy dowiadują się o faktach po ich dokonaniu, stawiane w przysmo-wo położenie przytęcza ich do wiadomości albo odrzucaenia i, wywołania przesilenia?

A w dodatku dzieją się tam rzeczy wskazujące, że najspokojniejsi, najbardziej zrównoważeni między stanu od czasu do czasu wyprawiają z swej roli, robiąc swiata wcale nieprzyjemnie niespodzianki. Takim wypadkiem z roli była np. mowa Brianda na poprzedniej sesji Rady i coś podobnego przewidziano na obecnej ze strony Stresemanna. Między ministrami toczą się układy jak zapewniania, w najspokojniejszym tonie i z najlepszymi widokami — ostatnia taka rozmowa miała miejsce w Paryżu z okazji zjazdu dla podpisania paktu Kelloga w ostatnich dniach sierpnia. W kilka tygodni później Briand z trybuny w Genewie w nieobecności swego partnera Stresemanna wygłasza mowę polecającą Niemcy, aby za parę dni











# Obrazy nad budżetem ministerstwa rolnictwa

## Przyjęcie poprawek tow. posła Kwapińskiego do budżetu ministerstwa reform rolnych

(Telefonem od korespondenta „Naprzodu”)

Warszawa, 11 grudnia.

Warszawa, 11 grudnia (PAT). Na dzisiejszym posiedzeniu sejmowej komisji budżetowej przed porażkami dziennym zabrał głos poseł Maksym Malinowski (Wywołanie) i oświadczył, że do trzeciego czytania budżetu reform rolnych wycofuje poprawkę o zwiększenie dopłaty skarbu państwa na fundusz obrotowy reformy rolni o 30 milionów złotych. Po przemówieniu posła S. Sołty (BB) przystąpiono do głosowania. Przyjęto uzgodnioną z rządem poprawkę tow. posła Kwapińskiego i towarzyszy o powiększenie o 75.000 złotych zwrotu kosztów wykonania parcelacji zastępczej, oraz dwa poprawki tow. posła Kwapińskiego, aby w wydatkach skreślono 60.000 zł. na wyodrębnienie rzeczoznawców w sprawach zagadnień polityki agrarnej. Przyjęto następnie dwie poprawki tow. posła Kwapińskiego o zwiększenie kredytu na zalesianie słabości o 68.000 złotych i pomocy kredytowej przy melioracjach i budownictwie o 702.900 zł.

Z kolei przystąpiono do rozprawy nad budżetem ministerstwa rolnictwa. Preliminarz obecny jest większy o 850.000 od preliminarza zeszłego a o 168.000 od ustawy skarbowej. Wydatki wynoszą 55 milionów, licząc okrzako dochody 11 milionów, wydatki netto wynoszą 44 milionów. Po-

nieważ jednak dochody z ładów państwowych przez sześć miesięcy wydatków administracyjnych o trzydziściłecia milionów, preto ministerstwo rolnictwa jest aktywnym a to same. Dajeł referent poseł Kleczyński (BB) omawia sprawę etatów urzędniczych, które zostały w bilku wydatkach zwiększone, a m. in. w zarządzie centralnym zwiększone etaty o 9 osób. W wydziale województwa zwiększenie etatów wynosi 35. Jednocześnie referent wskazuje, że jeżeli była zwiększona liczba rolnictwa, to etaty ministerstwa będą mogły być zmniejszone. W dziale weterynaryjnym znacznie powiększono paragraf na zwalczanie chorób zakaźnych z powodu wejścia w życie nowej ustawy. Referent oświadcza, że najważniejszym działem jest dział popierania produkcji rolni. Ministerstwo ma zamiar uruchomić liczby rolnicze w kilku województwach, a na samym początku w województwie warszawskim.

Następnie obszernie przemówienie wygłosił minister rolnictwa p. Niezabykowski, który między innymi polecał następujące curiosum: choć konsumpcja wzrosła, to jest to jednak z państwowego punktu widzenia objawem zatrważającym, świadczy bowiem, że ludzie mało oszczędzają!!).

Komisja budżetowa będzie obradowała do piątku przyszłego tygodnia, poczem nastąpi krótka przerwa świąteczna.

te niemiecka z dnia 30 listopada w sprawie utworzenia komisji rzeczoznawców.

## WOJNA REPUBLIKI POLUDNIOWO-AMERYKANSKICH

Wiedeń, 11 grudnia (PAT). „United Press” donosi z Assuncion (Paraguaj), że rząd boliwijski udzielił dyplomatycznym reprezentantom Paragaju tylko jednej godziny czasu do poczynienia przygotowań do wyjazdu.

Wiedeń, 11 grudnia (PAT). „United Press” donosi z La Paz (Boliwia), że Senat i Izba deputowanych postanowili wzoraj większością głosów poprzeć rząd we wszystkich jego zamierzeniach. Związek studentów poprosił o pozwolenie natychmiastowego zgłoszenia się do szeregów wojskowych.

## POWSTANIE W HEDZASIE

Wiedeń, 11 grudnia (PAT). „United Press” donosi z Jerozolimy, że w Hedziasie wybuchło powstanie przeciwko królom Ibn-Saudowi, Szeczy, które są wierne jeszcze królom, zostały skoncentrowane w pobliżu Tajf. Powstanie rozszerza się na całą Arabię. 566 całej ludności jest przeciwno rządom Wahabidów. Także i w Transjordani wrze niepokój. Znaleziono się tam korpus lotniczy, jakoteż oddziały samochodów pancernych który miały polecenie trzymania się w pogotowiu.

## Z ruchu socjalistycznego

### WIEC PPS W BOCHNI

Dnia 8 grudnia odbyło się w Bochni zgromadzenie polityczne w Domu Robotniczym. Zgromadzenie zagał tow. Warcholek, powołując na przewodniczącego tow. Serwifikiego. Referat o obecnej sytuacji politycznej i gospodarczej wygłosił tow. Kow. W dyskusji zabiegali głos tow.: Wróbel i tow. mł. Sołty. W końcu przyjęto jednomyślnie rezolucję wyrażającą pełne zaufanie dla polityki PPS i działalności posłów socjalistycznych w Sejmie. Następnie uchwalono, iż zgromadzenie solidaryzują się ze stanowiskiem tow. dra Marka i życzą posłowi swemu drowi Markowi jaknajwcześniejszego powrotu do zdrowia i do udziału w walce o wyzwolenie klasy robotniczej. Wreszcie uchwalono, iż zgromadzenie polecają akcie, zmierzające do rozbięcia zwartych szeregów robotniczo - chłopskich, walczących pod sztandarem PPS o socjalizm.

### ZGROMADZENIE W NOWYM SZACZU

W niedziele 9 bm. odbyło się zgromadzenie ludowe w Domu Robotniczym w N. Szacu. Przewodnicztwo objął tow. Matkowski, sekretarzem wybrano tow. Głowicki. Referat o dzisiejszej sytuacji politycznej i gospodarczej wygłosił tow. dr. Szumski. W dyskusji zabiegali głos tow. Majewski i Matkowski.

Po dyskusji przyjęto jednomyślnie rezolucję wyrażającą pełne zaufanie do CKW, klubów poselskich PPS i Centralnej Komisji Związków zawod., za wytworzenia i nieugiętej obrony klasy pracującej. Zebrań w rezolucji wyrażają oburzenie z powodu napadów na tow. posła dra Marka i solidaryzują się z zupełnością z jego stanowiskiem.

Okrzyknięt na cześć PPS i odświeżaniem „Czerwonego Sztandaru” zakończono imponujące zgromadzenie.

## Związki i zgromadzenia

POSIEDZENIE WYDZIAŁU RADY WOJEWÓDZKIEJ odbędzie się w piątek 14 grudnia o godz. 7 wieczorem. Na porządku dziennym sprawa posiedzenia Rady wojewódzkiej.

Klomszczyński, Szumski.

KOMISJA KONTROLUJĄCA OKR w osobach tow. Fleszara, Kubickiego i Laszczyka zbierze się jutro we środę 12 bm. o godz. 7 wieczór w sekretariacie OKR.

TOWARZYSZE ZORGANIZOWANI W ZWIĄZKACH ZAWODOWYCH mogą korzystać z biblioteki TUR na równi z członkami organizacji politycznej i TUR!

Biblioteka otwarta codziennie od godziny 5—8 wieczór, w niedziele od 11—1 w południe, jest zaopatrzona w najnowsze książki ze wszystkich dziedzin.

Oplata wynosi warszawskiego 1 zł. miesięcznie za co czytelnik otrzymuje równocześnie 2 książki, jedną poświęcając o drugą nikt nie może zyskać! TUR, ul. Dunajewskiego 5 parter, bezpłatna.

ZAPISUJĄCIE SIĘ NA CZŁONKÓW TOW. UNIWERSYTETU ROBOTNICZEGO

## Otwarcie sesji Rady Ligi narodów

Lugano, 11 grudnia (PAT). Wczoraj kilka minut po godz. 11 rozpoczęła się w sali tutejszego Domu zdrowego grudniowa sesja Rady Ligi narodów. Władze publiczne posiedzenie poprzedziło posiedzenie przy drzwiach zamkniętych w celu umożliwienia Radzie ustalenia kolejniaków znajdujących się na porządku dzisiejszych spraw, których liczba wynosi 33. Dla pokoju Europy ważną jest głównie sprawa konfliktu polsko - litewskiego. Litewski prezes Rady ministrów zapowiedział swój przyjazd na dziś.

Lugano, 11 grudnia (PAT). Wczoraj wieczorem Chamberlain odbył z ministrem Strzesinemam dwugodzinna konferencja, na której omówiono całość zszere spraw z zakresu polityki europejskiej a w szczególności sprawy odszkodowań.

### POUFNE KONFERENCJE

Lugano, 11 grudnia (PAT). W dniu wczorajszym odbyły się tutaj różne spotkania ministrów, którym nie przypisują jednak wielkiego znaczenia. Między innymi Grandi odwiedził ministra Zaleskiego, a potem Branda, Pogłoski o przyjeździe i spotkaniu Mastoiniego ze Strzesinemam i Briau dem ustaly wobec zaprzeczenia Grandiego.

### POLEPSZENIE STOSUNKÓW FRANCUSKO-WŁOSKICH?

Paryz, 11 grudnia (PAT). Szerze dzielników tamtejszych donosi, że Lugano, ze na skutek rozmowy Branda z Grandim możliwe jest dotychczas w najbliższym czasie do zawarcia francusko-włoskiego paktu przyjaźni.

### WYJAZD DELEGATA WŁOSKIEGO

Lugano, 11 grudnia (PAT). Podsekretarz stanu włoskiej misji przy rządzie, zastępca ambasadora Grandi opuścił dzisiaj Lugano, zaproszony przez rządy turecki i grecki na rozczenie w zatarzu greko-tureckim i wyjeżdża w sobotę z Rezym do Angory.

### ZATARG POLSKO - LITEWSKI

Berlin, 11 grudnia (PAT). „Berliner Tageblatt” donosi z Lugano, że najważniejszą z kwestii politycznych jest na obecnym posiedzeniu Rady sprawa reformy polsko - litewskiej, podkreślając, że rząd polski przedłożył Radzie Ligi protokoły rokowañ krolewickich. Korespondent podkreśla dalej, że uchwały sesji wreszotowej w sprawie polsko - litewskiej zawierają nowy punkt widzenia, mianowicie, że Rada ma zbadać te trudności, które naruszają prawa czynników trzechoł. Korespondent zapowiada, że ten właśnie punkt widzenia będzie przy obecnych rokowaniach odgrywał doniosłą rolę.

### O INTERWENCJE W AMERYCE POLUDNIOWEJ

Lugano, 11 grudnia (PAT). O godzinie 10 do Brianda jako przewodniczącego Rady zgłosili się przedstawiciele Chile, Wenezueli i Urugwaju z prośbą, aby Rada Ligi zwróciła się z interwencją

pokojową do Paragaju i Boliwii. Na dzisiejszym ranem posiedzeniu Rady sprawa będzie omawiana i będzie wysłowywanym telegram do obu walczących stron. — Pozostałe sprawy na porządku dziennym Rady są sprawami bez znaczenia.

Wiedeń, 11 grudnia (PAT). Według doniesień z La Paz polecił rząd tamtejszy o odruczeniu pośrednictwa Meksyku, Chile i Peru ewentualnie w Bernie, by akta dotychczas sporu przedłożył Lidze Narodów. Wobec tego, że tak Boliwia jak i Paragaj są członkami Ligi narodów, wnioskę ten komentować należy o tym kierunku, że kwestja ta zostanie hedziasz w Lidze Narodów. Rząd Boliwii pragnie jeszcze zapytać kongresu na ten krok.

## TELEGRAMY

### OBRAZY KOMISJI PRAWNICZYCH SEJMU I SENATU

Warszawa, 11 grudnia (tel. ul. „Naprzodu”). W dniu dzisiejszym odbyło się pod przewodnictwem tow. senatora Posnera posiedzenie polazonych komisji prawniczych Sejmu i Senatu. Obszerny referat wygłosił sekretarz generalny komisji kodyfikacyjnej profesor Emil Rappaport, obrazując stan prac komisji kodyfikacyjnej. Prof. Rappaport podkreślił m. in., że rozporządzenie o ustroju sądownictwa i kodeks postępowania karnego ogłoszone przez rząd jako ustawa odlegają od projektów komisji kodyfikacyjnej.

### SOWIETY ZA POLITYKA POKOJOWA I ROZBROJENIEM

Moskwa, 11 grudnia (PAT). Centralny Komitet Wykonawczy przyjął jednomyślnie po wysłuchaniu sprawozdania Litwinowa rezolucję, w której aprobują całkowicie politykę rządu sowieckiego, idącą w kierunku umocnienia i utrzymania stosunków pokojowych z wszystkimi krajami świata, stwierdzając, że konsekwentna polityka pokojowa rządu sowieckiego oraz jego systematyczne wysiłki w sprawie rozbrojenia powszechnego lub nawet częściowego, lecz lotnego, napotykają na opór ze strony najpoważniejszych mocarstw kapitalistycznych. Sesja Centralnego Komitetu Wykonawczego wyraża nadzieję, że w najbliższym czasie w dalszym ciągu niewzruszonej polityki pokoju i rozbrojenia, oraz do jednoczesnego uważnego śledzenia wszystkich prób naruszenia pokoju i wciągnięcia ludzkości w nowe łowiska rozprawy przez prowadzenie czynnej walki w celu uwiąznięcia tych prób i utworzenia pokojowego współżycia wszystkich narodów.

### UKŁADY O REVIZJE PLANU DAWESA

Lugano, 11 grudnia (PAT). Ambasada angielska poinformowała Polonezów, że Anglia przyłączy się z pewnymi zastrzeżeniami natury czysto formalnej do projektu odpowiedzi francuskiej na no-

## Z SALI SĄDOWEJ

— Kraków, 12 grudnia.  
**MOTYL — MORDERCA**

W Modrzewiu, w powiecie kieleckim popełnieniem zostało w nocy z 16 na 17 września 1928 r. morderstwo na osobie Jana Bratki, a o czyn ten oskarżonym został przez prokuratora przy wolskim sądzie okręgowym Nr. V w Krakowie zaw. plut. z 11 pp. Wiktor Motyl, który w tejże nocy ostrzym dobyłszy z pochwy bagnet pchnął mieł rozmyślnie w lewą klatkę pierwszą ś.p. Bratkę tak silnie, że przepadł mu 3, 4 i 5 zębów oraz łewie płuco, w następstwie czego mimo natychmistej pomocy lekarskiej dnia 17 września 1928 r. w szpitalu w Sosnowcu ś.p. Bratko zmarł.

Okoliczności, wśród których morderstwo to zostało popełnieniem przedstawiała się tem zagadkowieli, że oskarżony obecnie plut. Motyl nie znał w zupełności ś.p. Bratkę, a czynu dopuścił się w następujących warunkach:

W nocy z 16 na 17 września 1928 r. zabawiano się w Modrzewiu w domu Konicyńskich oraz w restauracji Mieczysława Ziolkowskiego towarzystwo, w którym znajdował się ś.p. Bratko ze swoją żoną, małżonkowie Muszalscy i Jan Pluta, którzy o godzinie 12 w nocy w stanie trzeźwym lokal restauracyjny Ziolkowskiego opuścili. Pierwszy wyszedł Jan Pluta, do którego słowo powodziło jakiegokolwiek słowa przystąpił nieznamy mu w zupełności oskarżony Motyl i przetrwał mu dewidę od zegarka i odszedł na frotek drogi, gdzie przystąpił. Kiedy reszta towarzystwa wyszła na drogę i odprowadzała Bratków do domu, zaważyli, że ktoś rzucił za nimi kamieniami. Wówczas to Pluta i całe jego towarzystwo przystąpiło, a gdy wolski Motyl nadbiegł do stojącej grupy, odczerwał się pod jego adresem Michał Koniczyński, to ten „madrąla, co rzucił kamieniami”. Na to ów wolski wykrzyknął „któ rzucił, ja”, błyskawicznym ruchem wy dobył bagnet z pochwy i całą siłą pchnął nam w pierś ś.p. Bratkę, poczem po chwili szybko uciekł. Koniczyński i Pluta poczęli go ścigać, lecz oskarżony uciekał tak szybko, że go

wolskiej nie byli w stanie przytrzymać, a gdy nadto wpadł do jednej z bram w Modrzewiu, wszelki ślad za nim zaginął. Tymczasem żona ś.p. Bratki zając się leżącym i leżącym mężem, którego zanieślono do felczera Kwietniewskiego w Modrzewiu a następnie odwieziono samochodem do szpitala w Sosnowcu, gdzie Bratko mimo natychmistej pomocy lekarskiej najaznierz około południa zmarł.

Oskarżony, który tłumaczy się, iż nie pamięta, gdyż był zupełnie pijany w czasie krytycznym, czego najlepszym dowodem jest to, że ś.p. Bratka zupełnie nie znał i że wogóle nie miał żadnego nieprzyjaznego ani wobec niego ani wobec innego zamiaru, nie poczuwa się do winy. Akt oskarżenia jednakże powołuje się na cały szereg świadków słuchanych w śledztwie, którzy nie potwierdzają tłumaczenia się oskarżonego co do stanu opilstwa, twierdzą, że onawczyli był podchlepnym.

Również zarządzone w toku śledztwa badanie stanu umysłowego oskarżonego stwierdza stan jego zupełnej świadomości i początności w chwili spełnienia czynu, a gdy nadto jako natłogi awanturnik, podczas okolicy, reszaty jego, która okazał nożem lub bagnetem znanym był z tego rodzaju działań, przeło akt oskarżenia domaga się zasądzenia go za zbrodnię z art. 453 k. k. ros.

Na skutek tego aktu oskarżenia rozpoczęła się w dniu wczorajszym rozprawa przeciwko plut. Motylowi, do której wzywani zostali lekarze znawcy, oraz cały szereg świadków zainicja i stanu pijalstwa oskarżonego.

Rozprawę przewodniczyli mair K. S. Kraśnak, oskarża major K. S. dr. Medwicz, broni adwokat dr. Schoenwetter.

## REPERTUAR

TEATR IM. J. SŁOWACKIEGO

Środa: „Krakowiacy i górale”.  
Czwartek: „Achilleis” (przedst. popularne — ceny zmniejszone).  
Piątek: „Krakowiacy i górale” (przedst. szkolne o godz. 5 popoł. — ceny zmniejszone).

## TEATR REWJOWY „GONG”

Codziennie rewja: „Giestet w Krakowie”.

## WYKŁADY TUR

(ul. Donajewskiego 5, III p. — sala odczytowa).  
Początek wykładów o godzinie 7 wieczorem. Wstęp do groszy.

Czwartek: 13 grudnia: 10w. W. Korolewicz: „Wędrowniaki na Krakowie” z obrazami świetlnymi. Cześć II.  
Sobota 15 grudnia: W Wieczornia z odczytem 10w. Nyrkowskiego pt. „Polska pieśń ludowa” z recytacją 10w. Jul. Brobrowskiego.

## KOLLEGIUM WYKŁADÓW NAUKOWYCH

(Rynek 4, A—B 39. Początek o godz. 7 wieczór)  
Środa: red. Konstanty Srokowski: Dziennikarstwo.

Czwartek: prof. A. E. Balicki: Twórczość Lecha Rydla (w rocznicę 10-lecia zgonu) z recytacjami pp. Wankówkówny, Jul. Balickiego i Jul. Brobrowskiego.

Piątek: red. Dr. Antoni Beaupre: O dyktatorze i dyktatorach.

## KINOTEATR

Corso: „Kielnoje królwskie”.  
Nowość: „Gdy miłość się budzi”.  
Promień: „Szal miłości”.  
Sztuka: „Płknie nożki zwyciężają”.  
Ulecha: „Kobieta z raju bolszewickiego”.  
Warszawa: „Jagiogresznik”.

## RADJO KRAKOWSKIE

Środa 12 grudnia

11.55: Sygnal czasu, hejnał z wiesły Marjacek, komuniści lotniczo-meteorologiczni. 12.10: Koncert z płyt gramofonowych. 15.02: Komunikaty meteorologiczne i gospodarcze. 15.30: Audycja da dzieci: „Oleś i króla stym” — Laskowolowa. 17.10: Odczyt: „Boje polskie minionych stuleci: Rasy” — wygłosi generał dr. M. Kuciel, docent Litw. Jaz. 17.35: Odczyt: „O kontroli gwieździ syzygowych” — wygłosi dr. St. Siro, doc. Univ. Jagiell. 18.00: Koncert z Warszawy. 19.00: Rozmówki i komandki. 19.20: Opera z Poznania: „Cyryll Sewicki” Rossiniego. 22.00. PAT i komunikaty. 22.30—23.30: Muzyka lekka z Warszawy.  
— 0—0 —

**WZYSKAWAJ GRANULKI RUSZYANKI!**



**KASZLU DUSZNOŚCI I CHŁYPKI**

**Stale na składzie! Na każdy sezon!**  
**PLĄSZCZE DAMSKIE, UBRANIA MĘSKIE, SMOKINGI, RĄGLANY, PALTA, BIELIZNA I OBWIJE MĘSKIE, MUNDIAKI STUDENCKIE**  
polecia najtaniej za gotówkę

**i na raty**  
na dogodnych warunkach — firma

**KAROL JAROSZ i Spółka**  
(sklepienie Hanusz i Jaruzs)

Kraków, ulica Pioramska L. 35.  
(narożnik ul. św. Marka). — Telefon Nr. 3234.  
Wielki wybór! Towar doborowy!

**DO BILARDOW KULE — KIJE — BANDY GUMOWE SAKO — KREDA**  
i wszelkie przybory do gry

ow. Handl. REIM J. J. S. S. O.  
Kraków, Rynek 37.

**Niema wilgotnych ścian!**

**PLYN „BIBER”**  
znany od 25 lat  
zabezpiecza od wilgoci ściany i fundamentów

Niemający dodatk do zaprawy cementowej lub wapennej chroni od przelekania rewerwarów, basenów, kanałów, jasad, kanałów i fundamentów.  
Wylizano castepasto za pomocą:

**„ELIBOR”**  
Spółka Akcyjna Ł. J. Gorkowski  
Gdańsk w Krakowie, Rynek pl. L. 26, I. p.  
Dostawa zaraz ze składu.

**NADZWYCZAJNE WALNE ZEBRANIE**  
członków Spółdzielni  
**Towarz. „Tanie Domy Robocznice”**  
Spółdzielni z zapisowanymi udziałami w Krakowie  
odbędzie się dnia 16 grudnia 1928 r.  
o godzinie 8mej rano  
przy ulicy Senkiewicza L. 8  
z następującym porządkiem obrad:

- 1) Odczytanie protokołu z ostatniego Walnego Zebrania,
- 2) Zaciągnięcie dodatkowej pożyczki budowlanej w Banku Gospodarstwa Krajowego,
- 3) Walne wnioski.

W razie braku kompletu członków, następne Walne Zebranie członków odbędzie się tego samego dnia o godz. 9 rano z tym samym porządkiem obrad, przyczem uchwały jego będą prawomocne bez względu na ilość obecnych członków.

Zarząd.

L. dz. 5394/28.  
Zarząd Powiatowej Kasy Chorych w Nadwórnej ogłasza nabojezem

## KONKURS

na stanowiska:

1. naczelnego lekarza,
2. lekarza rejonowego w Tatrówce,
3. kierownika apteki z pełnym kwalifikacjami,
4. magistra farmacji,
5. egzaminowanego asystenta.

WARUNKI:

ad 1. Dłuzsza praktyka lekarska: liczona połączona ze specjalizacją w jednym z działów medycyny. Płaca według umowy.

ad 2. Dłuzsza praktyka w zawodzie lekarskim. Pobory VIII et stopnia liczonego podług. plus 50% dodatku.

ad 3. 4 i 5. Warunki ustanowione przez Zarząd Zawodniczo-Pracowniczy Farmaceutyczny.

Od wszystkich wymagane pełn obywatelstwo polskie, a od p. p. lekarski prawo wykonywania praktyki na obszarze Nabojeza.

Wszystkie stanowiska nadane będą za rok powołanym na. Powiad. nr. 1. 2. do objęcia od VI. 1929. ad 3, 4, 5, od 15.XII. 1928. Podania należyte udokumentowane wnieść należy do ręk dyrekcji Kasy w terminie do 15.XII. 1928.

**ZAKŁAD FOTOKALORY „AETERNITAS”**  
Kraków, ulica Mikołajska 14, Tel. 40 47.  
Rok założenia 1892. 1257 Rk założenia 1892.

obecnie pod nowym kierownictwem urządza p. p. od restauracji i jest w najwspanialszych, cyniecie dla miłośników sztuki. Przeprowadza ekskamipacje i przyrządy, wlok do wszystkich krajów. Wskazuje na historycznych i artystycznych i wspaniałych obrazach i obrazach.

**Ceny ogłoszeń**

1 ad. orozaw za 1 wiersz 11 linijowy	
Zwykłe	groszy 20
W środku	„ 30
w narożnik	„ 50
i stronie	„ 80

Ogłoszenia zamiejscowe 50% drożej  
Ogłoszenia przyjmują: Administracja Naprzodu i wszystkie mniejsze i zamiejscowe Biura ogłoszeń.